Viro & uxori inter se matrimonii nomine (d) decimam capere jus esto.

CAPUT XVI. (Gothofr. xii.)

De decimis pro liberorum numero adjiciendis.

(e) **S**i ex (f) alio matrimonio liberos superstites habebunt, præter decimam, quam matrimonio-

(a) Caput hoc suppeditat Ulpian. *Fragm. tit. 17. §. 20.* & ad illud pertinet fragmentum Ter. Clem. *lib. 3. l. 61. D. de jur. dot.*

(b) Ita Ulpian. *tit. 11. §. 20.*

(c) Ita hoc caput ad solas urbanas virgines viduasque pertinuit. Postea, ut & in provinciis tutores darent præfides, scito cautum est. Ulpian. *ibid.* Sæpe enim, quod ad urbem pertinuit, etiam ad provincias prolatum est. Vid. *l. 5. pr. D. de manumiss.*

(*) Vocantur hæ leges *decimarie*. *L. 2. C. Th. de jur. lib.* Unde eas cum Gothofredo non putavimus in unum caput compingendas. Servavit eas Ulpianus *Fragm. tit. 15.*

(d) Ea decima computanda erat, deducta quarta Falcidia, si deberetur, Ter. Clem. *l. 4. l. 67. D. ad leg. Falcid.* neque habebatur ratio pretii affectionis. Paull. *lib. 11. l. 63. D. eod.* Si in annos singulos relictum fuerat legatum, per annos singulos inspiciendum erat, quantum superstites possent capere. Ulp. *lib. 4. l. 23. D. quando dies leg. ced.*

(e) Ulpian. *tit. 25.*

(f) An etiam post mortem testatoris? Ter. Clem. *lib. 4. l. 62. D. de condit. & demonstr.* Quid si conjux conjugem instituerit cum conditione: *si a liberis non nupsert, vel si a liberis impuberibus non nupsert?* Id. *ibid. l. 62. §. 2.*

monii nomine capiunt, (*omittit hoc comma Jac. Gothofredus,*) (*a*) totidem decimas pro numero liberorum capiunto.

CAPUT XVII. (Gothofr. XII.)

De decima capacitate ob communem filium amissum.

(*b*) **I**dem (*c*) communis filius filiae post (*d*) nominum diem, (*Gothofredus nonum diem*) (*e*) amissus amissae decimam adjicito, duo post nominum (*Goth. nonum*) diem amissi duas decimas adjiciunto.

CAPUT XVII. (Gothofr. cap. XII.)

De usufructu & parte proprietatis legatis.

(*f*) **P**raeter decimam etiam usumfructum tertiae partis bonorum (*g*) conjugis praemortui (*Gothofr. partis bonorum eis*) (*b*) & quotcumque liberos habuerint, ejusdem partis proprietatem capere jus esto.

CA-

(*a*) Non plus, si amplius relictum fuerat, addere solebant, ut heredi aliquid daret, de qua conditione vid. Ter. Clem. *ibid.* §. 1.

(*b*) Ulp. *Fragm. tit. 15.*

(*c*) Non tamen qui alij iussus. Ulp. *lib. 4. l. 10. D. de his, qui sui vel al. jur. Proderat autem portentosus.* Ulp. *lib. 4. l. 135. D. de verb. signif.* apud hostes susceptus & reversus. Ulpian. *lib. 4. l. 4. D. de capt. in servitute quaesitus & dein arrogatus.* Ulp. *lib. 4. l. ult. D.*

de adopt.

(*d*) Conf. Merill. *Obs. l. 11. cap. 33.*

(*e*) Amissus vero quis? Ulp. *lib. 4. l. 209. D. de reg. jur. Paull. l. 208. D. de reg. jur.*

(*f*) Ulpian. *Fragm. tit. 15.* Alias usufructus bonorum omnium legari potest. Cels. *lib. 32. l. 29. D. de usufr.*

(*g*) Apud Ulpianum est bonorum ejus, id est, conjugis praemortui, non bonorum eis, uti extulit Gothofredus.

(*b*) Ulpian. *ibid.*

C A P U T XIX. (Gothofr. XII.)

De prælegato dotis.

- (a) **H**Oc amplius mulieri, præter decimam, (b) dotem legatam sibi petere, jus esto.

C A P U T XX. (Gothofr. cap. XIII.)

De solidi capacitate inter conjuges ob ætatem.

- (c) **V**iro & (d) uxori solidum inter se capiundi jus esto, si uterque vel alteruter nondum ejus ætatis sit, qua liberi ex hac lege exiguntur.

C A P U T XXI. (Gothof. cap. XIII.)

[De solidi capacitate ob diuturnitatem matrimonii.]

- (e) **I**tem si utique finitos H. L. annos in matrimonio exceßerint, solidum inter se capiundi jus esto.

C A P U T XXII. (Gothofr. XIII.)

De solidi capacitate ob cognationem.

- (f) **I**tem si cognati inter se coierint, usque ad sextum gradum, eis solidum inter se capiundi jus esto.

CA-

(a) Dos prælegata extra rationem legis Papiæ decimaræ est, immo & vice dotis legatum. Ter. Clem. lib. 4. l. 53. D. de legat. 2.

(b) Solidum vel inter se capiebant conjuges, vel alius ex alterius testamento. De priore casu agunt capita 20. usque ad 26. De posteriore capita 27. & 28. Servavit capita priora Ulpianus *Fragm. tit. 16.*

(c) Etiam si brevissimum fuerit matrimonium. l. 19. C. de leg. Cujac. *Obs. l. 18. c. 9.*

(d) Annum sexagesimum maritus, quinquagesimum uxor. Vide supra caput legis 3.

(e) Ulpian. *tit. 16. §. 1.*

(f) Ulpian. *tit. 16. §. 1.* Gothofredus hæc sejungit a legibus de solidi capacitate, & inde novum caput extruit, quod ipsi est 18. Sed quo pertineant illa fragmenta de absentia reip. causa l. 35. l. 36. l. 37. l. 38. D. ex quibus causis. infra docebimus ad caput nostrum 32.

CAPUT XXIII. (Gothofr. XVIII.)

De solidi capacitate ob absentiam reip. causa.

(a) **S**I vir abest reip. causa, donec abest, & intra annum, postquam abesse desit, libera inter eum & uxorem testamentifactio esto. (Gothofred. *si vir commodi sui causa absit, ex bonis uxoris sua solidum ne capito. At si sine detractione reip. causa aberit, x. r. l.*)

CAPUT XXIV. (Gothofr. XIII.)

De solidi capacitate ob liberos.

(b) **I**TEM qui filium filiamve communem superstitem habebunt, aut quatuordecim annorum filium vel filiam duodecim, vel qui duos trimos, vel tres post nominum diem, aut qui (c) intra annum & sex menses etiam unum cujuscumque ætatis impuberem amiserint: eis (d) solidum inter se capiendi jus esto. (Gothofredus alio plane sensu: (e) *vel si tres post nonum diem amiserint, intra annum tamen & sex menses. Etiam unus cujuscumque ætatis impubes amissus solidi capiendi jus præstato.*)